Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Venedig], 1493-95

[Questio I – Questio X]

[urn:nbn:de:bsz:31-305443](#)

CIncipit secundus Liber secunde partis beati Thomae de Aquino ordinis predicatorum.

Ost commu /

nez cōsiderationē de virtutib⁹ et virtutib⁹ talib⁹ ad materiā moralē p̄tinētibus necesse est cōsiderare singula i spāli. Sermōnes enī morales v̄les minus sūt v̄tiles: eo q̄ actiōes i particularib⁹ sūt. P̄t̄ aut̄ aliqd i spāli cōsiderari circa moralia dupl̄citer. Uno mō ex parte materie ipsi⁹ moralis: puta cuz cōsiderat̄ de hac v̄tute v̄l hoc vicio. Alio mō q̄tū ad spāles status boīuz: puta cuz cōsiderat̄ de subdīris et p̄latib⁹: de actiūis et cōplatiūis: vel q̄buscuq; alii differen̄tib⁹ boīuz. Primo ergo cōsiderabimis spāliter de his q̄ p̄tinēt ad oēs boīuz status. Scđo v̄o spāli de his q̄ p̄tinēt ad determinatos stat⁹. Est autē cōsiderādū circa p̄mū q̄ si seorsuz determinarem⁹ de v̄tutib⁹: donis: virtutib⁹: p̄ceptis: oportet idē mltoties dicere. Qui enī sufficiēter v̄l tractare de hoc p̄cepto. Nō mechaberis. necesse h̄z ingrēre de adulterio: q̄d est q̄dā peccati⁹: cui⁹ etiā cognitio dēpendet ex cognitiōe opposite virtutis. Erit ergo cōpendio fior et expeditio cōsideratiōis via si simul sub eodē tractatu cōsideratio p̄cedit de virtute et dono sibi corrōidente et virtutib⁹ oppositib⁹ et p̄ceptis affirmatiūis vel negatiūis. Erit aut̄ hic cōsideratiōis modus cōniciētis ipsi⁹ v̄chis fm̄ p̄priā specie. Ostensuz est enī supra q̄ vicia et p̄tā diversifīcant specie h̄z materiā vel obm̄: nō autē fm̄ alias differētias p̄tōp̄: puta cordis: oris: et opis. vel h̄z ifirmitatē ignorātiā et maliciā: et alias huiuscemodi differētias. Est autē eadē mā circa quaz et virtutis recte opā: et vicia opposita a rectitudine recedūt. Sic ergo tota mā morali ad cōsiderationē v̄tutū reducta: oēs v̄tutes sunt v̄teri⁹ reducēde ad septē: q̄ruz tres sunt theologice: de q̄bus p̄mo est agēdūz. alie v̄o q̄uo: sunt cardiales: de q̄bus posteri⁹ aget. Virtutū aut̄ itelleculiū: vna q̄de est prudētia: q̄ inter cardinales v̄tutes cōtinet et numerat̄. Ars v̄o nō p̄tinet ad sciā moralē: q̄ circa agibilitate versat̄. cū ars sit recta rō factibiliū v̄l supra dictū ē. Alio v̄o tres itellecuale v̄tutes. s. sapia: itellectus: et scia: cōicat etiā in noīe cū donis q̄busdā spūs sancti. vñ simul de eis cōsiderabit̄ in cōsideratione donorūz v̄tutib⁹ etiā corrōidentiū. Alio v̄o virtutes morales oēs aliquiliter reducēnt ad v̄tutes cardiales: vt ex supradictis p̄. Unde in cōsideratiōe alicuius virtutis cardinalis cōsiderabunt̄ etiā oēs virtutes ad eās qualiterq; p̄tinētes et vicia opposita: et sic nihil moralium erit p̄termissum.

De fide. Questio I.

Circa virtutes igitur theologicas. p̄ erit cōsiderādū de fide. 2° d̄ spe. 3° de charitate. Circa fide v̄o q̄druplex cōsideratio occurrit. p̄ qd̄ de ipsa fide. 2° de donis itellect⁹ et scie sibi corrōidentib⁹. 3° de v̄i oppositis. 4° de p̄ceptis ad hāc virtutē p̄tinētib⁹. Circa fides v̄o p̄ erit considerādū de eius obo. Scđo de eius actu. Tertio de ipso h̄tu fidei. Circa p̄mū q̄runtur. 1. p̄mo v̄z obm̄ fidei sit veritas p̄ma. Scđo v̄z obm̄ fidei sit aliqd cōplexu⁹ vel icōplexu⁹. i. res aut̄ enūciabile. Tertio v̄z fidei possit subē falsuz. Quarto v̄z obm̄ fidei possit esse aliqd visuz. Quinto v̄z possit ēē aliqd scītum. Sexto v̄z credibilita debet distingui p̄ certos arti-

culos. Septimo v̄p̄ idē articuli subsint fidei h̄z oē t̄ps. Octavo. de nūero articuloz. Nono. de mō tradendi articulos i symbolo. Decio. cui⁹ sit fidei symbolū cōstituere.

Ad primū sic p̄cedit. Videat q̄ obm̄ fidei non sit veritas p̄ma. Illud enī videt̄ esse obm̄ fidei qd̄ nobis pp̄oīt ad credēdū: sed nō solū p̄ponunt̄ nobis ad credēdū ea q̄ p̄tinēt ad diuinitatē: q̄ est v̄tas p̄ma. sed etiā ea q̄ p̄tinēt ad humanitatē xp̄i et ecclie sacramēta et creatureū cōditionē. ergo nō solū veritas p̄ma est fidei obz. C. p̄. Fides et ifidelitas sūt circa idē: cū sūt opposita. sed circa oīa que in sacra scriptura cōtinent̄ pot̄ esse ifidelitas. Quicq; enī h̄z hō negauerit ifidelis reputat̄. ergo etiā fides est circa oīa: q̄ in sacra scriptura cōtinent̄: h̄z ibi multa de hoīibus cōtinent̄: et de alijs rebus creatis. ergo obm̄ fidei nō soluz est veritas p̄ma: sed etiā v̄tas creata. C. p̄. Fides charitatis cōdiuidit: vt supra dictū est: sed charitate nō soluz diligimus deū: q̄ est summa bonitas: sed etiā diligimus p̄mū. ergo fidei obm̄ nō est soluz v̄tas p̄ma. C. h̄z est qd̄ Dio. dicit. 7. ca. de diuī. noībus. q̄ fides est circa simplicez et semp̄ existētez v̄tate. hec aut̄ est v̄tas p̄ma. ergo obm̄ fidei est v̄tas p̄ma. C. p̄. dōm q̄ cuiuslibz cognoscitui h̄tus obm̄ duo h̄z. i. id qd̄ māliter cognoscit: qd̄ est sicut māle obm̄: et id q̄ qd̄ cognoscit: qd̄ est formalis rō obi: sicut in scia geometrica māliter scita sunt conclusiōnes. formalis v̄o rō sciendi sunt media demonstratiōis p̄ q̄ p̄clones cognoscunt̄. Sic igit̄ in fide si cōsidereremus formale rōne obi nibil est aliud q̄ v̄tas p̄ma. Nō enī fides de qua logmū assentit alicui: nisi qd̄ ē a deo et euelatum. Uni ipsi v̄tati diuine fides innitit tanq; medio. Si v̄o cōsiderem⁹ māliter ea q̄bus fides assentit: nō soluz est ipse de⁹: sed etiā multa alia: q̄ tñ sub assensu fidei nō cadūt: nisi h̄z q̄ habent aliquę ordīne ad deū: put̄. s. q̄ aliquos diuinitatis effectus hō adiuuat̄ ad tendēdū in diuina frumentationē. Et iō etiā ex hac parte obm̄ fidei est quodāmō v̄tas p̄ma inq̄stuz nibil cadūt sub fidei nisi in ordīne ad deū. sic ēt obz medicine ē sanitas: qd̄ nibil medicina cōsiderat nisi in ordīne ad sanitatē. Ad p̄mū ergo dōm q̄ ea q̄ p̄tinēt ad humanitatē xp̄i: et ad sacra ecclie: vel ad q̄scunq; creatureū. cadunt sub fide inq̄stuz p̄bec ordinamur ad deū: et eis ēt assentim⁹ p̄pter diuina v̄tate. Et sūt dictū est ad secundū de oībus illis que in sacra scriptura tradunt̄. Ad tertiu dōm q̄ etiā charitas diligit p̄mū p̄pter deū: et sic obm̄ eius p̄prie est ipse deus: ut infra dicetur.